221 de 29 de dezembro de 2021 e no Contrato de Transferência de Participação Societária e Outras 

Avenças aprovado pela 181ª Assembleia Geral Extraordinária da Eletrobras, e celebrado entre 

Eletrobras e ENBPar. 

O saldo referente a este contrato era de R$ 1.254.050.318,75 em 31 de março de 2023, restando 

ainda, 231 (duzentas e trinta e uma) parcelas mensais atualizadas a juros remuneratórios de 4,76% 

ao ano, além de variação cambial. Para quitação da referida dívida, a Eletrobras recebeu da ENBPar o 

valor de R$ 949.677.645,68. 

Rio de Janeiro, 18 de abril de 2023. 

Elvira Cavalcanti Presta